
 

    

ROMÂNIA 
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H O  T A R A R EA nr. 64 din 06.12.2024 
privind  stabilirea impozitelor,taxelor,tarifelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 

2025 
 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
●  Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 8733 din 29.11.2024; 
● Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la nr.8742 din 
29.11.2024; 
● Raportul de specialitate al compartimentului contabilitate, înregistrat sub  nr. 8751  din 29.11.2024; 
● Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea 
domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 8759 din 
29.11.2024; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice și a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 8766 din 29.11.2024; 
● Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-
culturale, culte, protecţie copii, înregistrat la nr. 8775 din 29.11.2024 ; 
● Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
  În baza temeiurilor legale, respectiv: 
a) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) si (2) si art. 139 alin. (2) din Constituția României, 
republicata; 
b) art. 4 si art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009-privind Codul civil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 
d) art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea nr. 
273/2006-privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
e) art.2 lit. h), precum şi pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015-privind Codul fiscal, cu modificările 
si completările ulterioare; 
f) Ordonanței de Urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările si 
completările ulterioare; 
g) Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si completările ulterioare; 
h) Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări si completări prin 
Legea nr. 98/2009, cu modificările si completările ulterioare; 
i) art. 19 si art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si funcționarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public si privat de interes local, aprobată cu modificări si 
completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările si completările ulterioare; 
j) Legea nr. 650/2002 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor si serviciilor de piață, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
k) art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane si rurale, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 515/2002; 
 Luând in considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale, care are la baza dreptul 
de a institui si de a percepe impozite, taxe, tarife locale, precum și alte taxe speciale, pe fondul 
constituirii de resurse financiare pentru finanțarea activităților stabilite in competenta acestor autorități, 
precum si de a asigura realizarea de venituri proprii ale bugetului local în scopul asigurării finanțării 
cheltuielilor publice locale, pe de o parte, dar si a condițiilor specifice zonei, pe de alta parte; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin.2 lit.c) și alin.6 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 Se stabilesc impozitele şi taxele locale pentru anul 2025, indexate cu rata inflatiei de 10,4% 
aferente anului 2023, conform art.491 din Legea nr. 227/2015 - privind Codul fiscal, cu modificările si 
completările ulterioare, conform Anexei nr.1, care parte integranta din prezenta hotarare. 
Art.2. (1) Pentru plata anticipată a impozitului pe clădiri, impozitului pe teren, a taxei asupra mijloacelor 
de transport, datorate pe întregul an de către contribuabili, persoane fizice şi juridice, până la data de 31 
martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de 10%. 

(2) Se prevede plata integrală a impozitului datorat, în cazul în care suma este de până la 50 
lei, inclusiv, pentru o categorie de bunuri impozitate, până la primul termen de plată, respectiv  31 
martie. 

(3) Plata impozitului anual se face în doua rate egale, până la datele de 31 martie si 30 
septembrie inclusiv, conform prevederilor codului fiscal. 
 Art.3 Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2025. 
Art.4 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei şi compartimentul financiar-contabil, 
taxe si impozite din cadrul primăriei comunei Calafindești; 
Art.5 Aducerea la cunoştinţă publică se face prin grija secretarului general al comunei, prin afişaj la 
sediul Primăriei, si pe site-ul Primăriei. 
Art.6  Hotărârea se comunică primarulul comunei, compartimentul financiar-contabil, taxe si impozite, 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
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                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
NR. 64 
Calafindești la data de 06.12.2024 

   
Total consilieri locali 11 

 
Prezenţi : 11 

 
Voturi : Pentru 9 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  3 
         

 


